

WYBORY

»» ISKRA ««

ROK XXIV. SOSNOWIEC, PONIEDZIAŁEK 6 MARCA 1933 R.

Nr. 65.

Cena egz. 15 gr. | Przemierata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. | Przemierata miesięczna poza Sosnowcu i w Sosnowcu z odroczeniem do końca bez odroczenia do końca 3.50 zł.

PRZEDPOWZEBY HILFERZOLLENEROW

Zwycięstwo partji rządowych w wyborach do Reichstagu.

BERLIN, 5.3. Dzień 5-go marca uważany jest powszechnie za datę zwrotną w dziejach Niemiec. Należy pamiętać o tym, że ostry zarządzenia przeciwko komunistom oraz całkowite zgłębienie agitacji przedwyborczej i socjalistów wpłynęło na zmniejszenie udziału w wyborach mas robotniczych, a tem samem zmniejszy liczbę posłów lewicowych. Z drugiej strony jednak nie przewidywa się, ażeby Hitler zdobył większość. Zresztą przeważa przekonanie, że wybory są tylko przysługą do wydarzeń już postawionych, które mają oddać Hitlerowi dyktatorską władzę. W sposób niedwuznaczny minister Frick oświadczył, że obecny rząd nie ustąpi, nawet w wypadku, gdyby wybory niedługo nie przyniosły mu wymaganej większości 51%.

BERLIN, 5.3. (Tel. wł.) Odbijając się wybory mają przebieg normalny. Do godziny 17 trzebienia nie ma nic. Dopiero po godz. 17 ruch w lokalach wyborczych zwiększył się.

Przed lokalami wyborczymi stoją policjanci w towarzystwie sił pomocniczych hitlerowców i stabilhelmowców. W nocy aresztowano 18 osób, w tym 12 komunistów.

ciągu dnia nie dokonano żadnych aresztowań.

O godz. 5 popołudniu nadeszły pierwsze wyniki z Halle, przyczem zaznaczył się czarnoskóry wzrost głosów narodowych socjalistów i komunistów, przy utrzymaniu dotychczasowego stanu przed socjal- i demokratów i centrum.

BERLIN, 5.3. (Tel. wł.) Do godziny 11 wieczorem oddano ogółem 25 milionów głosów. Hitler uzyskał — 9,95 tysi. głosów; Hingelberg — 1,628 tysi. socjal-demokracja — 4,309 tysi. komunisty — 2,225 tysi., centrum — 2,262 tysi., bawarska partja ludowa — 1,200 tysi.

Wybory odbywały się wszędzie w zupełnym spokoju. Do zajść doszło jedynie we Wrocławiu.

BERLIN, 6.3. (Tel. wł.) Do godziny 0.30 oddano 36 milionów głosów. Hitler uzyskał 17,2 milionów (45,9%), socjaliści — 6,5 mil. (18,3%), komunisty — 4,400 tys. (12,3%), centrum — 3,9 milionów (10,9%), bawarska partja ludowa 1,200 tys. (3,3%), nacjonalistki — 2,900 tys. (7,9%), inne partje — 2,500 tys.

Jak widac z powyższych wyników, Hitler wraz z partjami rządowymi uzyskał większość.

Sesja nadzwyczajna SEJMU.

WARSZAWA, 5-III. W sferach parlamentarnych krąży różna poglaska na temat dalszych prac Sejmu. Według jednej wersji sesja ta będzie trwała aż do zgrupowania narodowego, według innej będzie zamknięta po 20-ym marca, po świętach zaś zostanie zwłana sesja nadzwyczajna dla uchwalenia pełnomocnictw, poczem w zakończeniu tej sesji zgromadzenie narodowe dokona wyboru nowego prezjdena.

Wyjazd min. Patka DO AMERYKI.

WARSZAWA, 5.3. Jak słychać, wyjazd ambasadora Patka do Stanów Zjednoczonych ma być przyspieszony. Prawdopodobnie p. Patek opuści Europę dnia 9-hu., udając się a powrotem do Waszyngtonu, celem rozprawy z rządem S. Stanów Zjednoczonych.

Burze śnieżne NAD JAPONIĄ.

TOKIO 5-III. Ślunki katastrofalnego trzęsienia ziemi w północnej Japonji zostały obecnie spologowane przez gwałtowne burze śnieżne, szalejące nad północną częścią kraju. Wokreńce katastrofalnej inicyerzy eskadra samolotów ratowniczych, złączająca na pomoc ofiarom trzęsienia ziemi, nie mogła dotrzeć do najbardziej zagrożonych miejscowości. Również komunikacja kolejowa, niernaznaczona, tąd przez trzęsienie ziemi, uległa w wielu miejscach przerwie.

Komisarz rządowy KAS CHORYCH W NIEMCZECH.

W tych dniach rząd niemiecki postanowił powołać komisarza Rzeszy do spraw Kas chorych. Przysięgną mianowaną specjalnego komisarza Kas chorych w Niemczech jest znany wazot kosztów administracyjnych Kas w ostatnich czasach, oraz niedostateczny, zdaniem rządu, nadzór władz państwowych nad niemi.

W ostatnich latach nastąpił również w niemieckich Kasach chorych znaczny spadek wpływów. Podczas żyły w roku 1929 wpływy Kas wynosiły 2 milizardy 200 milionów marek, w roku 1932 liczbą ta spadła do 1 miljarda 500 mil. marek.

Komisarz rządowy przedsięwzięcia ma środki w kierunku powiększenia wpływów Kas chorych i zmniejszenia kosztów administracyjnych.

WARSZAWSKI REKTORZY podają się do dymisji.

WARSZAWA 5-III (tel. wł.) Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd rektorów szkół wyższych z całej Polski, jak się do wiadomości, na konferencji tej zapadła uchwała, że wszyscy rektorzy w przyszłym tygodniu zrezygnują z swych stanowisk.

Decyzja ta pozostaje w związku ze zniesieniem autonomii szkół akademickich przez projekt nowej ustawy rządowej, wniesionego do ciał ustawodawczych.

Manifestacje studentów na ulicach Warszawy.

WARSZAWA 5-III (tel. wł.) O godzinie 12 w południe kosciół św. Krzyża, gdzie mieli przybyć na nabożeństwo studenci wszystkich szkół akademickich, kadłubił się tłum aresztowany przez policję, która nie wpuszczała do kościoła nietylko studentów ale i publiczność.

Akademicy chcieli sprowadzić wejście do kościoła, ale odparła ich policja, uzbrowiona w pałki gumowe. Nie mogąc dostać się do kościoła akademicy i tłum publiczności manifestowali na czesie antonow, przesyłali listy i jej antonom.

Z ulicy Traugotta wyjechał samochód z hydrantem i jadąc Krakowiem Przedmieściem w kierunku Nowego Świata oblawał wodą ulocikających.

Policja piesza, konna i na rowerach przystąpiła do rozpraszania tłumy. Kilkadziesiąt osób aresztowano i jej antonom.

O godzinie 1 na przystanku tramwajowym koło Kopernika wybuchła potarda podłożona niewiadomo przez kogo. Dąło to powód do nowych aresztowań i nowych strumieni wody. Policja obsadziła przystanek i chociaż tramwaje kursowały normalnie, nie zatrzymywały się, a pociąg nie był rozprzedany; kilka osób zatrzymano.

W kilkanaście minut później studenci

ustawili przed pałacem Sławicza kukłę, wypchaną siarką, oblaną jej palnym płynem i podpalone. Jednocześnie rozznaczono ulok.

Wyhodn ogień ugasił, a kukłę policja roztrzaska i szczątki jej umieszcza w koszu do śmieci.

Popołudniu krążyły po mieście gęste patrole policjanci, rozpraszając publiczność, wśród której młodzież akademicka rozdawała „Gazetę strajkową”.

Wieczorem młodzież sanacyjna akademicka Legion młotych i Strzeżka manifestowała w srodkiem ulocikających, która na czesie nowej ustawy i ministra Jędrzejewicza.

WARSZAWA 5-III (tel. wł.) Biskupi warszawscy mają udać się w poniedziałek do premya Prybora celem złożenia protestu przeciw niedzielnym zajściom.

GŁODOWKA.

LWOW 5-III (tel. wł.) Aresztowani we Lwowie akademicy, w liczbie dwudziestu trzech dzień głodu.

Profesorowie uniwersytetu mają udać się w poniedziałek do wydziału celom interwencji w sprawie aresztowanych.

Sensacyjna afera ziemianina Sfażowane weksle b. ministra

WARSZAWA 5-III. Na szafarstwo władz zesłał się aresztowany znowu w Warszawie ksiądz Edward Bielski i szwagier jego Zygmunt Wankowicz. Afera przelśniła się niezwykle sensacyjnie, nie ma jej szereg wątków i szczegółów, które w przyszłości dopiero dojdą do światła.

Przed kilku tygodniami do b. ministra rolnictwa, Janty - Polczyńskiego, napłynęło zaręczy zawiadomienia o płatności weksli, znajdujących się w posiadaniu Banku Ziemianickiego w Włocławku. Minister odmówił płatności, uważając, że weksle zostały sfażowane.

Okazało się, że weksle poszły w obieg dzięki Bielskiemu i Wankowiczowi, który w obieg w sposób następujący: Okazało się, że weksle poszły w obieg dzięki Bielskiemu i Wankowiczowi, który w obieg w sposób następujący: Okazało się, że weksle poszły w obieg dzięki Bielskiemu i Wankowiczowi, który w obieg w sposób następujący:

Właśnie w ten sposób Wankowicz wyjechał do Gdyni, miał do obopieczny być połączony z grupą takich towarzyszy. Bielski się do Gdyni list za listem, który mają być obierane po przetrzymaniu. Dalej ma się w nich szereg pouczeń, jak przeprowadzić obliczone na oszustwo afery ubezpieczeniowej. Każdy list kończy słowami: „Nieważne! Bieg doposażony Wankowicz listów tych nie zniszczył, weksle zostały znalezione w obecnym w aktach śledczych.”

W dalszym ciągu następuje ateryfikacja dramatyczny fragment. W niecierpienie napisany zaczyna weksle za sfażowanymi podpisem ministra Janty - Polczyńskiego, która była w tym czasie w Warszawie, a w tym weksłami, dotychczas Bielski nie ustalił jednakże wiadomości na szczyt, że na niego Bielski rzucił oskarżenie. Wankowicz posiadał popularne samobójstwo.

Sledztwo ustaliło dalej, że ks. Bielski wyjechał z Warszawy do Gdyni motocyklem. Jak szanuje Wankowicz, motocykl ten został wysłany w tym celu, żeby mógł na nim się zabić. Wtedy Bielski otrzymał w nim siebie, który niecierpienie napisany, który opiewało na Bielskiego, w razie szerszego wypadku. Jaka tylko drobna polka zabezpieczająca żonę i dziecko Wankowiczów. O zamierzonym samobójstwie dowiedziała się Wankowiczowa. Niecierpienie kobieta udala się do Gdyni i wraz z mężem wróciła do Warszawy. W krótkim czasie wykryła całą aferę i nastąpiło aresztowanie.

JEDEN ZWALA NA DRUGIEGO.

Sprawa tej niepowodzonej afery, która mogła być w sferach ziemianstwa, ma w sobie wiele sensacyjnych wątków, które pomogą. Obaj oskarżeni, woresz kompromitującym dokumentem, do winy nie przyznają się, każdy zwołują ją na drugiego. O zamierzonym samobójstwie dowiedziała się Wankowiczowa. Niecierpienie kobieta udala się do Gdyni i wraz z mężem wróciła do Warszawy. W krótkim czasie wykryła całą aferę i nastąpiło aresztowanie.

Minister Janty - Polczyński wystąpił również na drogę cywilno - sądową o nieważnienie sfażowanych weksli z tego podpisem.

Problem teatralny w Sosnowcu.

Kilka dni temu odbyło się w Sosnowcu walne zebranie Towarzystwa przyjaciół teatru. Celem zebrania było zastanowienie się m. in. nad sposobami przysięcia z pomocą teatrowi towarzyskiemu, które jest w nas słychanie ciężkich warunków, niezbyt wydajnej pomocy. W związku z tem nie od rzeczy będzie zastanowienie nad problemem teatralnym w Sosnowcu.

NIEBLESZNY POGLĄD.

Mem wrażeń, że w Sosnowcu, a nawet w całym Zagłębiu jest wiele osób, traktujących teatr jak luksus. Jako coś potrzebnego, a nawet pożądanego, ale nie koniecznego. Tu i ówdzie słyszy się zdania, że gdy panuje tak oblicznie bezrobocie a bieda, trudno mówić o jakiegokolwiek akcie, a rzeczą teatru. Rozumowanie najpełniej błędne, przy bliższym rozpatrzeniu tego zagadnienia, zupełnie niezasadzone. Z tym samym powołaniem można mówić o konieczności ograniczenia się z kupowaniem książek poświęcając przeznaczoną na ten cel pieniądze na charytatywne instytucje. Można by dalej powiedzieć, że przynajmniej subwencyj na odnawianie Wawelu, utrzymywanie muzeów, ha nawet opodatkowanie zoologicznych i zbiorniczo wydawniczych, przemocy w obliczu straszliwej nędzy. Takie jednak rozważanie przy bliższym zastanowieniu się nie wytrzyma krytyki. Zycie bowiem nie składa się wyłącznie z dążeń do zaspokajania potrzeb zoologicznych, w ogólnym ujęciu wyłącznie materialnych, ale także i duchowych, potrzebujących w swej istocie motorem poruszania ludzkiej i regulujących życie ludzkie w ten sposób, by drżącemu w nas instynktowi zwyciężono nie rozwolniliśmy się do tego stopnia, iżby swym zamiarem się w nieustanną bestjałską walkę.

TEATR W ROSJI.

Obserwujemy bardzo znajomiane zjawisko. Oto Rosja sowiecka, w której materialistyczne pojmowanie życia doszło do najwyższego, niemal absurdalnego, w pewnym momencie już laża się nad przepaścią ideową. Zabrakło ducha, który jest siłą motorną mechanizmu ludzkiego. I rozpoczęło zwałową działalność w zakresie kultury. Jaka droga obrano? Oto przesłanie zaskoczenia i drogi. W tym celu Dąs teatru sowieckiego jest wzorem dla innych krajów, dziś do Rosji wyjechały są reżyserowie krajów zachodnio-europejskich, a nawet subwencjonują te wyjazdy ministerstwa, między innymi ministerstwo oświaty Pałeki.

TEATR W ZAGŁĘBIU DĄBRAWSKIM

Teatr w Zagłębiu Dąbrawskim jest bardziej potrzebny, aniżeli w jakimkolwiek innym ośrodku kraju. Tuin-godzie żyje wprawdzie się w najgłówniejszych formach, gdzie tak wyraźnie występuje dysproporcja kulturalna, w środowisku, o fizjognomii wybitnie robotniczej i jeszcze niezbyt wyrównanie mieszkaniową, a charakterystycznym, jeżeli chodzi o rolę inteligencji i teatru jest bardziej potrzebny, aniżeli gdziekolwiek. Może być dążeń do podniesienia poziomu kulturalnej działalności niewielkiej silności inteligencji umiałaby wydobylać wartości duchowe drżącemu pod gruną pokrywają zamieszkańców wyłącznie materialistycznych i może być pożądanym czynnikiem kształcącym miejscowe społeczeństwo, do najpiękniejszą bardziej kulturalnych form działania, aniżeli, dotychczas.

52 TYSIĄCE WIDZÓW.

Jaki argument przemawia za tem, że w Sosnowcu może być takim czynnikiem? Przewidywaliśmy faktycznie w ubiegłym roku, roku kryzysowym teatr sowieński odwiedziło 52 tysiące widzów. To nie jest skromna cyfra. Teatra sowieński dał 216 w imprez wspaniałych, a sprawozdanych dowodzą 13. Przez tego dał przedstawić dla potrzebanki artystycznej, w dziedzinie organizacji 5 akademii. Te cyfry przemawiają dość wyraźnie. Te cyfry miałyby wyłożyć dość wyraźnie ślady w życiu społeczeństwa zagłębiowskiego. I dlatego nie można

przejść nad niemi do porządku dziennego, nie można ich zlekakować.

SKROMNE ŚRODKI.

Natomiast z tych cyfr wypływa jeden wniosek. Ie możnaby zdzielić, gdyby teatr sowieński dzięki poparciu odpowiednich czynników mógł porobić swój poziom, mógł wystawiać sztuki w lepszej oprawie, dawał repertuar „kwalifikacyjny”. Teatr opanowałby wówczas więcej aniżeli aktualnym, zadowolony się niemaż w kompletnej nędzy. Trzeba było heroicznie wysiłki, aby dotrwać do końca sezonu.

Czy dziś jest lepiej? Nie, stankroć gorzej aniżeli roku ubiegłego. W tym samym stopniu wzmagają się podziwy dla tych, którzy teatr sowieński utrzymują, a więc całego zespołu aktorów, z dyrektora na czele i magistrata sosnowieckiego, który jak może tak te placówki podtrzymuje. — Ubiegły rok teatr sowieński zamknął niedoborem 11 tysięcy złotych.

TEATR... ZWIERZYNIĆ

Teatr sowieński to nietylko instytucja kulturalna Sosnowca. To przede wszystkim teatr całego Zagłębia Dąbrawskiego. Zainteresowane nim powinni okazać również i mieszkańcy innych ośrodków zagłębiowskich.

Zagadnienie teatralne w Sosnowcu nie jest zagadnieniem prostym. Wymaga dużego zrozumienia i dobrej woli społeczeństwa. Należałoby może brać trochę wzorów ze sąsiadujących z nami Katowic, gdzie teatr subwencjonowany jest sumą 200 tysięcy złotych, rocznie, a drugie tyle otrzymuje od Towarzystwa przyjaciół teatru. W Katowicach poza tem... otrzymujemy jest ogród zoologiczny, Sosnowiec posiada ogród zoologiczny, niechaj przynajmniej ma... teatr.

Bo jeżeli nie będzie miał teatru, to łatwo zamienić się wczas może na... zwierzynię. Mło ciekawy i napewno nie polecający. (as)

Komu przysługuje prawo do 9-cio miesięcznego zasiłku z Z. U. P. U.

Ministerstwo opieki społecznej przesłało do zakładów ubezpieczenia pracowników umysłowych w Warszawie, Poznaniu, Lwowie i Królewskiej Hucie pismo, wyjaśniające, komu przysługują prawo do 9-miesięcznego zasiłku z tytułu bezrobocia, m. in. m. skrócenia okresu zasiłkowego do 6-ciu miesięcy.

Jak wynika z treści tego pisma, świadczenia 9-miesięczne wypłacać należały w dalszym ciągu osobom, któ-

rych prawo do świadczeń z powodu braku pracy stwierdzano zgodnie przed dniem wejścia w życie nowego statutu. Ponadto zasiłki 9-miesięczne przysznawać należały w wypadkach, gdy prawo do tych zasiłków powstało przed dniem wejścia w życie zmian, t. j. w czasie od 1. stycznia do 31. grudnia 1932 r. w tym terminie i zasiłki przysługowały od daty późniejszej.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

6 **6** **6**

Dziś Euzebijuna
Jutro Tomasz z Akwinu
Wschód słońca 6 m. 20.
Zachód „ 17 m. 32.

Kinoteatry w Zagłębiu

dzisiaj wyświetlają:
SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Bezdomni na ulicach Moskwy.
BALACE: Bezdomni na ulicach Moskwy.
EDIN: Ludzie w hotelu.
BIDZIN

NOWOCZES: Pod falstową flagą, ŚWIATOWIŁ: Szatan szadziści, DĄBRÓWA
WANDA: Pięć Nozy z J. Kiepcza.
SEZAM: Serca na rozdrożu.
ARBI: Pięć Nozy z J. Kiepcza.

× **PIELGRZYMKAZA JUBILEUSZOWA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ.** Ogłoszona przez Touring Klub pielgrzymka do Ziemi Świętej pod kierunkiem i duchowem kierownictwem o. J. Bielaka Okonowskiego wzbudziła powszechne zainteresowanie oraz świadczą o tym wpływającym ogłoszenia i prosby o informacje. Nie dość dziwnego, każdego niecałkowicie spędzenia Wielkiego Tygodnia i Świąt Wielkiej Noży, właśnie w Ziemi Świętej. Trasa obrona dla Pielgrzymki daje możliwość zwiedzenia Egiptu, Aten i Konstantynopola. Cena udziału w Pielgrzymce wynosi 1550 zł, łącznie z pasportem sagranicznym. Pielgrzymka wyrusza z kraju koło 7 kwietnia powróci do kraju 6 maja. Bliższych informacji udzieli i zapisy przyjmują Akcja Katolicka w Polśnie oraz Wagon - Life - Cook Katowice, Dystrykcyjna 9.

× **UCZENICE KLASY IV** gimnazjum żeńskiego w Okazju składają serdeczne podziękowania Redakcji Kurjera Zachodniego kl. IV za ofiarowaną pomoc i współudział przy organizacji wiecorka, który odbył się dnia 28 lutego r.

× **CHOROBY ZAKAZANE W SOSNOWCU.** W ub. tygodniu zanotowano następujące wypadki chorób zakazanych w Sosnowcu: Dr. brzuszyzny 1, ploncia 6, błonica 6, odra 1 zgon, róża 1, krztusiec 7, 1 zgon, gruźlica 7, 3 zgony, jaglica 1.

Czego nie wolno EGZEKWOWAC ROLNIKOM.

Ministerstwo skarbu w okólniku do wszystkich dyktarbovych poleca ustalenie normy przedzielonej ilości inwentarza żywego i mrowego, potrzebnej dla mrowca, w stosunku do gospodarstw rolnych, jak również normy przeciętnej ilości zboża, siana, słomy i in. ziemioproduktów, niezbędnej do nabliższej zielew i utrzymania ludzi oraz zwierząt w tych gospodarstwach aż do nowych zbiorów.

Normy w ten sposób ustalone mają być brzoawo i w sposób odpowiedzialny rozkwestrowano oraz orientacji przy sekcjach i sprzedaży w drodze egzekucji administracyjnej.

X WIELKA FREKWENCJA W POCIAGACH WYCEKOWYCH

Zapowiadano na niedzielną pociąg wycepkowy uruchomione a Katowiu do Wawy i Zakopanem, którzy się laka naładunkiem, ale biłoty po cenach zmniejszonych do Wawy w ilości 700 byty wysprzedane już dnia 3 marca br., biłoty zaś do Zakopanem na 400 miejsc — w sobotę, dnia 4 marca br., świadyło to o tem, że uruchomienie popularnych pociągów wycepkowych przysięło zostało przez społeczeństwo a wielkimi zainteresowaniem, co niewątpliwie przyczyni się do dalszego rozwoju turystyki.

× **POGADANKI** W lokatorum miejskiej czytalni publicznej w Dąbrowie odbędzie się następujące pogadanki w poniedziałek 6 b. m. prof. Adama Sołbicki; „Dobroć Polski nad Baltykiem”; w wtorek 7 b. m. prof. Franciszek Rządkiowski „Chłopi”; w środe 8 b. m. prof. Józef Świątko; „Chiny w polskiej”; w czwartek 9 b. m. prof. Józef Świątko, „Sześć lat słonecznej wspania”; w piątek 10 b. m. prof. Roman Lewicki; „Baltyk i państwa Nadbaltyckie”; w sobotę 11 b. m. prof. Władysław Chłapowski; „Z wycieczki do Pieni”. Początek pogadek o godz. 19 m. 30. Wejście bezpłatne.

Znów wydawnictwa „W KOCIM KARNAWALE”

Dotychczas uważano m. m. że na miesiąc kotoł, których przeżalność koncentry na druchach były znowowidzłą zbliżającej się wiosny i objawem nadmiaru radosnej twórczości. Później kotoł gdzieś zjawił, natomiast miesiąc ich zajęły i zostały dwunasto, które zwykłe w marcu zaczęły odzwiedzać różne urzędy, przedsiębiorstwa, firmy, a nawet domy prywatne, proponując, a raczej narzucając sprzedaż wszelkich rodzaju bezwartościowych, lecz niezbytowych i droghich wydawnictw, kart, pamiętników, wiersze figurki.

Z czasem plaga ta jakoś usiała i sądzono, że istoty te wzięły się do innej pracy zarobkowej, tymczasem był to widzenie okresu odpoczynku, czyli t. zw. „epizodu bezczynności”, bowiem zaczęły się „koci karnawały”, już mianowicie w sprawie wydawnictw. Tym razem ma to być kategoria pamiętkowa uzgodna o skarbowych. Wydawnictwo takie mogłoby być naprawdę interesujące, gdyby np. za wstąpiło szczególność działalności ekwescyjnej i barwny opis zajmowania w trudnym i niebezpiecznym dohoku. Niestety, tego tem nie będzie i choćby tylko w tej, aby instytucje, przedsiębiorstwa i firmy dawały do książki pamiętkowej ogłoszenia, których najpiękniejsza cena wynosi 10 kotoł 150 zł. Zdale się, iż tkwi tu nieporozumienie, gdyż akwizytorzy mogłoby o tym być, nawet droższe otrzymał bez trudu, a w bezpośrednie zainteresowania nym urzędach skarbowych, natomiast na prywatne ogłoszenia absolutnie bezcenne, gdyż nie można, jedni bowiem nie mają co ogłaszać, a drudzy chcą płacić i dlatego pomysłowa impreza nie przyniesie spodziewanego dochodu.

Teatr Miejski w Sosnowcu

W poniedziałek 6 b. m. — teatr miastowy Katowic, w godzinach 8 i 10, w teatrze Miejskim w 5 aktach Józefa Kailora pt. „Młodzi ludzie” w rolach głównych p. Manja Kocik, Droboska, Dzwon, Gindler, Kami, Nawrocki, Opolski, Wajnski i inni. Niezwłocznie nastąpi występowanie artystyczne i literackie, w tym czasie w sali będzie sianana wystawa, z której się na widokowo podnie wierzchni, Początek o godz. 8 i 9 wesoła. Cena wstępu 10 kotoł, 5 kotoł, 4 kotoł. Biłoty wstępujący nabędą miejsce w firmie W. Czernobowski.

W środe 8 b. m. „MISSISSIPPI”
W czwartek 9 b. m. „MISSISSIPPI”

Teatr Polski w Katowicach

Występowanie popularne.
Dyrekcja teatru komunikuje zainteresowanym publiczności, że na najbliższym przedstawieniu popularnym „Kwadrans Kolp” dnia 7 marca kasa teatru będzie sprzedawała wszystkie miejsca fotelowo, parkietowe, w łocy oraz na 1. i 2. trybunie cenie zł. 1.50

REPERTUAR.

Witosek 7 b. m. — „Kwadrans kolo”.
Piątek 8 b. m. — „Zemsta”.
Sobota 9 b. m. — Koncert Imre Ungar.
Niedziela 10 b. m. — „Zemsta” — wiecez.
Niedziela 10 b. m. — „Kwadrans kolo”.
Poniedziałek 11 b. m. — „Wielkie Mistrzostwo p. n. Moko Chrystusa czyli Golgota” (promocja).
Wtorek 12 b. m. — „Wielkie Mistrzostwo p. n. Moko Chrystusa czyli Golgota”.

× **APEL KOMITETU DNI PRZECIWRUJNICYCH W SOSNOWCU.** Dzień 10 stycznia b. r. był ostatnim dniem akcji „Dni Przeciwrugijnych”. Do dnia 1 kwietnia stosownie do żądania Komitetu Wojewódzkiego winny być przesłane sprawozdania z realizacji kampanii. Komitet zwraca się z gorącą prośbą do wszystkich ośrodków o łaskawo i jaknajwcześniej się wypełnienie należności za przesłane znaczki przeciwrugijne, za przyjęcie broszury, oraz o realizację się i zwrot listy zbiórki dat na cele przeciwrugijne.

Niezależnie od wymienionych powyżej form zbiórki, Komitet znowowidzłą zwraca się z prośbą do wszystkich ośrodków, które otrzymały deklaracje członkowskie Towarzystwa Przeciwrugijnego — o łaskawo wypełnienie ich i zwrot w terminie jaknajwcześniej.

KAŻDY NOWY PRENUMERATOR „KURJERA ZACHODNIEGO”

OTRZYMA 1937
PREMIĘ KASZKOWA
Jeśli wplaci prenumerator w kwocie 3.50 zł. t. j. na jeden miesiąc zgóry. Zaczynamy, że prenumerator KZ. można zaczynać każdego dnia.

KACZKI DLA PANÓW

Przeprowadzenie krawców angielskich.

W Dorland Hall w Londynie, fabrykanci materiałów na ubrania męskie, oraz wytwórcy konfekcji męskiej urządzili wystawę nowości w swoim zakresie pod hasłem: „Więcej barw dla mężczyzny”.

Chodzi o wytworze tak wielu kolorów tylko krawcy i właściciele sklepów, a konfekcja męska, to jednak prasa londyńska podaje obszernie sprawozdania z tego pokazu.

A więc znajdują się tam gamuty niebieskie i szpalone, piżmy, szlafrocki, ubrania sportowe, kosele itd. o wszystkich barwach tęczy, kapelusze kolorowe o kształtach niezwykłych.

Jedną z firm wystawiała t. zw. „meloniki”, wykazując wszystkie zmiany, jakim taki kapelusz ulegał od czasu jego powstania do chwili obecnej, tj. do obmyślenia własnie przez związek kapeluszników angielskich nowego kształtu tego kapelusza. Firmy młode wywołały przedstawiły poglądowo dziesięć kapeluszy męskiego w ciągu ostatnich lat stu dziesięciu.

Co się tyczy krawców, to na modniejszemu ma być „świeć” barwy jasno niebieskiej i „Noe” barwy lśniąco - granatowej.

NA KANWIE. Przy herbatce

Dziśto się w teniekim. Przy stoliku dwój panowie handlowcy.

Panie Medalion czy pan nie znasz Różanogowlata? — Ktoż go nie znam Różanogowlata, eksport sędzie, czy zamiane wyrobów? — Tęgo co dostaję to mordercę od Przezińskiego — Oj którego Przezińskiego konfekcję męską czy kolekturą?

Co za różnica. Dostaję na tem od Przezińskiego z powodzeniem nie oddaję 100 złotych Mandelwajsa.

Ktoż Mandelwajsa z firmy „Zajczyk i Symp” a może tego grabiego Mandelwajsa co on jest taki niezdoby i się zaręczał z Lipszczyówną? — Co za różnica, Lipszczyówną z Będzina, czy z Lipszczyówną? — A propos Będzina. Kiedy pan wykupuje tego wędzaka z Żyrard Danuczyciera, na co pan uważa jeszcze, na komunię? — Panie Klepki, tego Różanogowlata co dostał w mordercę od Przezińskiego z powodu nie oddania 100 złotych Mandelwajsa, kiedy się zaręczał z Lipszczyówną, to ja nie znam i udaję się z panem, z powodu się nie mam zrobiać.

Czekaj pan trochę panie Medalion, co będzie z wędzakiem... — Ja wiem? Za wędzaka bode. Tak! Szylerska Szkolnika konkurencję zrobić? Zagadknie mnie pan dajesz? Ja nie mam czasu.

— Ale łowar zabracz to młodec czasu szumieranie jeden? Mi to jest nie takowa? — 55 groszy tobie czy zabliem na śmierć z tą szkolnika herbaty podzitrnek spotęzniejszemu? Zaraz panie K. nie kłóć się. Wskazuję tego wędzaka u pana, jak u mnie wykupi Citryn.

Który Citryn? — trykotaż, czy ko szerna wędliny. — Jeden Citryn, szwajger Kona. — Ktoż Kona z Modrzewowa, czy z Załki? — O wiele mnie neho nie myli to myślic z Modrzewowa.

Jak ten Citryn jest szwajger Kona z Modrzewowa to pan jesteś posła, marzyć! można powiedzieć. — Z powodzeniem pan nie zobaczysz od niego grosza pieniądzy. Jemu zarwali. On jest lewacz za nodziszka. Ja sam jestem go wiodę 100 złotych. — Uś, co coś słyszysz? Jam jesteś wlicznie Citryna pieniądza i pan idziesz mnie pogodzić ze szkolnika herbaty? Ja cie łowar, z tej gęszeli łeb rozbić, na drobny mak! — Tu zdenierowany pan Kuba Medalion chwycił oprawiony na kiju komunię gazet serczaka i przezł iłac na Dwidzia Klepkiusza w wędziński melon. — Pan Klepki, brosił się dzielnie pocieranku, nie ocenił swe zwyciężczy i jedyni nie bezprzykładnej odwadze kelnera p. Monka Biedrenki. — Sud zbawiony ho zajęła obietnicę w imię imię Rzeczypospolitej pnieć wszystko w nie pamięć, o ile kuppe zapłacić po 50 zł. grzyby.

Zapłać napewno!

Fabrykacja sztucznych zapachów. Tajemnice damskich buduarów.

Obecnie pierwsze miejsce w dziedzinie wyrobów perfumeryjnych posiada Francja, tuż za nią krocza Włochy, w których przynajmniej ekstraktów aromatycznych i artykułów perfumeryjnych posiada tradycję, sięgającą głębiej starożytności. Przyjeźdźcy od Etrusków i w wysokim stopniu doskonalsi za cesarstwa rzymskiego, osiągnęli ten przemyśl światowy rozkwit w wieku XVI. Obłężnym popędzeniem cieszyły się szczególnie Francuzi, wyrabiane we Florencji, które posłużyły za wzór przemysłowi perfumeryjnemu zapożyczalnemu wówczas we Francji i w Niemczech. Nowym etapem rozwoju znaczący się były przemysł początkami wielkiej kłody, to znaczy, należy wyrabiane we Włoszech olejki, bargałotowy pomarańczowy, cytrynowy i t. d.

Według danych statystycznych obecnie we Włoszech funkcjonują ponad 50 fabryk olejków aromatycznych i wyrobów perfumeryjnych z ogólnym kapitałem 100 milionów lirów. Przyniósł ten zabudawa ogółem 6000 robotników. Całkowita produkcja ekstraktów aromatycznych oblicza się na 1.200.000 do 1.500.000 kg. za rok, z czego milion idzie na eksport.

Ekstrakty cytrynowe, pomarańczowe, mandarynkowe, bergamotowe, wyrabiane w największym stopniu w Sycylii, w Kalabrii i w Lacjum. Produkty te słyną na całym świecie z wysokiej wartości i znajdują szerokie zastosowanie. Słynane są również ekstrakty z mięty pieprzowej. Ekstrakty te są wydobywane w specjalnego gatunku mięty pieprzowej, zwanej miętą angielską - piemoncką uprawianej we Włoszech od lat 30. Ekstrakty z mięty pieprzowej cieszą się dużym powodzeniem nie tylko w przemyśle spożywczym, ale również przy przygotowywaniu napojów (wódek) i lekarstw. Piemonć słynie z wyrobów ekstraktów

na rynkach zagranicznych i dorównuje najlepszym tego rodzaju wyrobom angielskim. Znajdują one szerokie zastosowanie przy wyrobie likierów i słodczy.

W prowincjach Cuneo i Imperja ze środkówwal się wyrob wyciągów lawendowych, otrzymywanych z kwiatowych wierzchołków rośliny lawenda wena, dzięki rosnącemu w różzystych dziedzinach Piemontu i Ligurii zachodniej. Przed kilkunastu laty powstały w niektórych okolicach Piemontu i Ligurji, posiadających odpowiedni grunt pod lawendę plantacje dla jej racjonalnej uprawy.

Wyciągi lawendowe, wydobywane z lawendy włoskiej, osnają powyżej 1000 m. nad poziomem morza są wysoko ocenione ze względu na subtelny aromat.

W Toskanji na wielką skalę, a na mniejszą w okolicach Werony, Perugji i Faenzy rozpowszechniona jest uprawa lawendy. Z ich bulw wydobywa się przez destylację t. zw. masło irysowe, esencję rozławacza następnie na pianę, która, o właściwym zapachu fiołkowym. W przemyśle jaskłskim znajdują te bulwy mniejsze zastosowanie i przeważnie idą na eksport do Francji, Niemiec, Anglii i Ameryki.

Z kwiatów uprawianych w specjalnie w tym celu założonych plantacjach produkują t. zw. koralki kwiatowe. Przeważnie we Włoszech plantacje róż, masowych jasiunu, tuberoz, akacji naryczowych fiołków parymskich i wernony. Wyrob tych ekstraktów wymaga kosztownych urządzeń laboratoryjnych chemicznych, oraz doskonale wykwalifikowanego personelu. W dziedzinie tej, fabryki włoskiej zdobyły sobie zawołanie. Przemysł ekstraktów kwiatowych zasładowany jest w Ligurji w prowincji Imperja obfitującej w słynne plantacje róż, tuberoz, jasiunu i akacji. Na tem nie wyczerpuje się zakres włoskiego przemysłu ekstraktów aroma-

tycznych, gdyż włoska flora obfituje w wiele innych roślin, które znajdują zastosowanie przy wyrobie pachnidel. Z licznych roślin aromatycznych, dostarczanych przez kolonie włoskie w Frytrye, Somali i Libji, wyrabiane są ekstrakty t. zw. Kolonialne.

Produkowane są pozatem ekstrakty kombinowane do wyrobu perfum, wód i mydeł toaletowych.

Produkcja i eksport włoskich ekstraktów i artykułów perfumeryjnych zawładnęła swój rozwój w dużej mierze Hiszpanym przesiadłym władze mającym na celu zapobieganie wytworzeniu i rozpowszechnianiu wyrobów fałszywych.

KOCHANA PRZYJACIÓŁKA. — Wzrosnąc byłam i znośnych — odpowiada Mary swojej przyjaciółce — odpowiednio ogólnie może zabyć.

Tak! — dźwi się przyjaciółka — czy dajesz jej kasztanem zosobna do reży do obierzenia.

FALSYWY RACHUNEK. — W restauracji przy placem: — Panie starszy, omijaj się pan na swojej niekiedy. — Mianowicie? — Dołczył pan do rachunku datę, a dźwiś mamy 24-go, a nie 22-go.

OGROBE OGŁOSZENIA. LOKALE. UZDROWISKA. BYSTRA KOŁO BIAŁEJ — Uzdrowisko D-3a Szarekowskiego dia wypoczynku i leczenia. Ceny rezydualne przystępne. 1645 tel. 13-82. 1705

POSZUKUJE. KUPNO I SPRZEDAŻ. KILKANASIE ULI i poszedziani do sprze dania zaraz z powodu wyjazdu. Wiadomości w Administracji. 1655

ROZNE. WSELEKIE ZIOLA LECZNICZE. Biuty Tydzień jest najlżejszy w Magazynie Biuawnym. M. KEPPIRSKI, Będzin, Kołtāja Nr. 1. 918

ZGUBIONE DOKUMENTY. ZAGINAŁ. Wzrośnięcie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyzuty skórną uszwa KREM LAIN-AZE (z Kogutkiem)

Wzrośnięcie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyzuty skórną uszwa KREM LAIN-AZE (z Kogutkiem) jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak do dotychczas jak i do czasu. R. M. Sp. W. Nr. 5331. 6506

NAPOROCZYWSZE BÓLE GŁOWY USUWA KOWALSKINA. ALE KONIECZNIE Z TYM ZNAKIEM FABRYCZNYM

Kino „ZAGŁEBIE” Kino „PALACE” D Z I S! Film reżyserji Sowieckiej Bezczelność w łóżkach Moskwy najpotężniejsze arcydzieło filmowe ostatnich czasów z życia Sowietów. W rolach głównych: Iwan Kirła, Michał Dragowarow i Mikołaj Batałow.

Kino „EDEN” Sosnowiec Dęblńska 4 ARCYDZIEŁO WIELKIE OBSADY! WYŚCIG GWIAZD! Nieprawdopodobne! Niemożliwe! A jednak prawdziwe! 6 NAJWIĘKSZYCH GWIAZD ŚWIATA. Greta Garbo, John Barrymore, Joan Crawford, Wallace Beery, Lionel Barrymore i Lewis Stone w jednym wielkim niebywałym filmie. LUDZIE W HOTELU (GRAND HOTEL) Bilety ulgowe, kredytowe i passepourt nieważne.

Wieża milimetrowy jednolomowy: na 1-iej stronie, względnie przed tekstem 60 gr w tekście 45 gr; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr za każdy wiersz. Ogłoszenia drobne o zpublizowaniu i poszukiwaniu pracy po 5 gr. Za wyraz. Szerokość spacji przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm. Numery wiadomości płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.